

Số: 60/KH-UBND

Vụ Bản, ngày 09 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024-2025

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Điều lệ Trường mầm non; Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Điều lệ Trường tiểu học; Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở (THCS), trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh Trung học phổ thông; Quyết định số 555/QĐ-UBND ngày 22/3/2024 của UBND tỉnh Nam Định về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024-2025, Công văn số 535/SGDĐT-GDTrH ngày 02/4/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn hướng dẫn huy động trẻ vào mầm non và lớp 1, tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024-2025, UBND huyện xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024-2025 như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Huy động, tuyển chọn học sinh vào học các cơ sở giáo dục thuộc bậc học mầm non, tiểu học, trung học trên cơ sở đảm bảo yêu cầu giáo dục toàn diện, phát triển phẩm chất, năng lực cá nhân; giáo dục học sinh thành những người có đạo đức, tri thức, văn hoá, sức khỏe kỹ năng và thẩm mỹ tốt đáp ứng yêu cầu xây dựng, phát triển quê hương, đất nước;

- Đảm bảo duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi, tiểu học, THCS trên địa bàn, đảm bảo quyền học tập của học sinh;

- Thực hiện tốt công tác tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024-2025 theo đúng các Quy chế tuyển sinh, Điều lệ các cấp học của Bộ Giáo dục và Đào tạo; đảm bảo công khai, minh bạch, chính xác, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

- Chỉ tiêu tuyển sinh phải phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ của từng trường, đảm bảo đủ chỗ cho học sinh và xây dựng trường chuẩn quốc gia.

- Quá trình tuyển sinh, các trường tuyệt đối không được vận động, quyền góp và thu các khoản ngoài quy định.

B. NỘI DUNG

I. Huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non

Các cơ sở giáo dục mầm non huy động 100% trẻ 5 tuổi diện phổ cập giáo dục trên địa bàn đến trường. Căn cứ điều kiện thực tế của địa phương, các cơ sở giáo dục mầm non huy động trẻ dưới 5 tuổi đến trường, lớp ở các loại hình trường, lớp công lập, tư thục (trong đó chú ý đối tượng trẻ 3 - 4 tuổi để từng bước hoàn thành phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ mẫu giáo).

II. Tuyển sinh vào lớp 1

- Các trường tiểu học huy động 100% trẻ 6 tuổi (diện phổ cập giáo dục), chú trọng huy động trẻ khuyết tật có khả năng học hòa nhập trên địa bàn xã, phường, thị trấn được giao nhiệm vụ phổ cập vào lớp 1, đảm bảo thực hiện giáo dục tiểu học là giáo dục bắt buộc.

***Lưu ý:** Các đơn vị tra thông tin về nơi đăng kí thường trú của người học từ trung tâm dữ liệu quốc gia. Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình giáo dục mầm non không phải là yêu cầu bắt buộc để tuyển sinh vào lớp 1.*

- Lịch tuyển sinh:

+ Từ 7h30' ngày 03/6/2024 đến 17h00' ngày 06/6/2024: Nhận hồ sơ tại trường.

+ Từ ngày 07/6/2024 đến ngày 11/6/2024: Các trường xét duyệt và tổng hợp kết quả.

+ Từ ngày 12/6/2024 đến ngày 14/6/2024: Các trường duyệt kết quả tuyển sinh với Phòng Giáo dục và Đào tạo.

+ Ngày 15/6/2024: Thông báo kết quả tuyển sinh.

III. Tuyển sinh vào lớp 6

1. Tuyển sinh lớp 6 Trường THCS Trần Huy Liệu (cơ sở giáo dục chất lượng cao)

a) Chỉ tiêu tuyển sinh: 170 học sinh (4 lớp)

b) Đối tượng: Những học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học trong độ tuổi, có hồ sơ hợp lệ theo Văn bản số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông.

c) Phương thức tuyển sinh: Kết hợp xét tuyển và kiểm tra đánh giá năng lực của học sinh.

*** Xét tuyển**

- Tiêu chí xét tuyển: Dựa trên kết quả học tập và rèn luyện của học sinh ở cấp tiểu học và điểm khuyến khích (nếu có), cụ thể:

+ Kết quả đánh giá các nội dung học tập chính khóa các môn Tiếng Việt, Toán của học sinh cuối năm lớp 4 và lớp 5 (tối đa 8,0 điểm).

+ Điểm khuyến khích được tính đối với học sinh đạt thành tích cao trong năm học lớp 5, khi tham gia các cuộc liên hoan, giao lưu từ cấp huyện trở lên; học sinh có nhiều huy chương (giải), chỉ cộng điểm khuyến khích cho thành tích cao nhất; mức điểm cộng tối đa là 2,0 điểm, tương ứng như sau:

Giải nhất (huy chương vàng) cấp quốc gia, cấp tỉnh:	2,0 điểm.
Giải nhì (huy chương bạc) cấp quốc gia, cấp tỉnh:	1,5 điểm.
Giải ba (huy chương đồng) cấp quốc gia, cấp tỉnh:	1,0 điểm.
Giải khuyến khích cấp quốc gia, cấp tỉnh:	0,5 điểm.
Giải nhất (huy chương vàng) cấp huyện:	1,0 điểm.
Giải nhì (huy chương bạc) cấp huyện:	0,75 điểm.
Giải ba (huy chương đồng) cấp huyện:	0,5 điểm.
Giải khuyến khích cấp huyện:	0,25 điểm.

- Điểm xét tuyển là tổng điểm học tập năm lớp 4 và lớp 5 cộng với điểm khuyến khích.

* Kiểm tra đánh giá năng lực

- Tổ chức kiểm tra đánh giá năng lực của học sinh thông qua 2 bài kiểm tra gồm: Bài 1: Toán; Bài 2: Tiếng Việt.

- Thời gian làm bài: Mỗi bài 60 phút.

- Nội dung bài kiểm tra: Nằm trong chương trình lớp 5.

- Hình thức bài kiểm tra: Trắc nghiệm khách quan kết hợp với tự luận.

- Thang điểm đánh giá mỗi bài kiểm tra: Theo thang điểm 10, lẻ đến 0,25 điểm.

* **Điểm xét đỗ:** Là tổng điểm xét tuyển và điểm của 2 bài kiểm tra tính theo thang điểm 10, lẻ đến 0,25 điểm. Chỉ xét trúng tuyển đối với học sinh tham dự đủ hai bài kiểm tra đánh giá năng lực; không vi phạm quy chế tuyển sinh; điểm mỗi bài kiểm tra, đánh giá lớn hơn 2,0 điểm.

* Cách xét đỗ

- Xét từ điểm cao xuống thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu.

- Trường hợp khi xét đến chỉ tiêu cuối cùng có nhiều thí sinh bằng điểm nhau thì tiếp tục lấy trúng tuyển theo thứ tự ưu tiên như sau:

+ Có tổng điểm 02 bài kiểm tra đánh giá năng lực môn Toán, Tiếng Việt cao hơn.

+ Có điểm xét tuyển cao hơn.

+ Có điểm quy đổi thành tích của học sinh khi tham gia các cuộc liên hoan, giao lưu cao hơn.

d. Hồ sơ dự tuyển

- Đơn xin dự tuyển vào Trường THCS Trần Huy Liệu (theo mẫu tại trường)
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- Học bạ cấp tiểu học;
- Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình Tiểu học;
- Giấy tờ khuyến khích (nếu có).

đ) Lịch tuyển sinh

- Nộp hồ sơ tuyển sinh: Từ 7 giờ 30 phút ngày 31/5/2024 đến 17 giờ 00 phút ngày 03/6/2024. Địa điểm: Trường THCS Trần Huy Liệu.

- Kiểm tra, đánh giá năng lực: Từ 7 giờ 30 phút ngày 05/6/2024. Địa điểm: Trường THCS Trần Huy Liệu.

- Từ ngày 06/6/2024 đến 11/6/2024: Chấm thi; tổng hợp kết quả tuyển sinh.

+ Ngày 12/6/2024: Phòng Giáo dục và Đào tạo duyệt kết quả tuyển sinh.

+ Ngày 13/6/2024: Thông báo kết quả tuyển sinh. Học sinh trúng tuyển nhận kế hoạch của trường THCS Trần Huy Liệu. Học sinh không trúng tuyển tham dự tuyển sinh tại trường THCS xã, thị trấn nơi học sinh đang cư trú.

2. Tuyển sinh lớp 6 THCS các xã, thị trấn

a) Đối tượng tuyển sinh: Các trường THCS huy động 100% học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học, diện phổ cập giáo dục, trong độ tuổi quy định, có hồ sơ hợp lệ, có hộ khẩu tại địa phương xã, thị trấn vào học lớp 6 (sau khi đã trừ số học sinh tuyển sinh vào trường THCS Trần Huy Liệu); tạo điều kiện cho những học sinh có hoàn cảnh khó khăn được đi học (không để học sinh bỏ học vì kinh tế gia đình khó khăn); khuyến khích trẻ em khuyết tật diện hòa nhập đến trường học.

b) Hình thức tuyển sinh: Xét tuyển

c) Hồ sơ dự tuyển

- Đơn xin dự tuyển vào trường (theo mẫu tại trường);
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- Học bạ cấp tiểu học;
- Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình Tiểu học.

d) Lịch tuyển sinh

- Nộp hồ sơ tuyển sinh: Từ 7 giờ 30 phút ngày 16/6/2024 đến 17 giờ 00 phút ngày 18/6/2024.

+ Từ ngày 19/6/2024 đến 21/6/2024: Các trường xét duyệt và tổng hợp kết quả.

+ Từ ngày 22/6/2024 đến 24/6/2024: Các trường duyệt kết quả tuyển sinh với Phòng Giáo dục và Đào tạo.

+ Ngày 25/6/2024: Thông báo kết quả tuyển sinh.

- Ngày 27/6/2024 học sinh lớp 6 tập trung nhận lớp và kế hoạch Hè 2024.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Là cơ quan thường trực, chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn để triển khai thực hiện kế hoạch.

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh, phê duyệt kết quả tuyển sinh của các trường Tiểu học, THCS trong toàn huyện, lưu trữ hồ sơ tuyển sinh đúng quy định, thực hiện kinh phí chi công tác tuyển sinh theo chế độ tài chính hiện hành.

- Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vấn đề phát sinh, Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ động giải quyết đảm bảo thực hiện tốt công tác tuyển sinh. Kết thúc kỳ tuyển sinh báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND huyện.

2. Công an huyện: Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo công an các xã, thị trấn phối hợp bảo vệ an toàn cho các hội đồng tuyển sinh và đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong suốt thời gian tổ chức tuyển sinh.

3. Phòng Y tế: Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các đơn vị phối hợp triển khai công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các nơi đặt hội đồng tuyển sinh, đồng thời chuẩn bị các điều kiện tốt nhất để bảo vệ chăm sóc sức khỏe cho người tham gia kỳ tuyển sinh.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Hướng dẫn kịp thời các chế độ, chính sách, kinh phí liên quan đến công tác tuyển sinh.

5. Điện lực Vụ Bản: Xây dựng kế hoạch cung cấp đầy đủ nguồn điện phục vụ cho các hội đồng thi và xử lý kịp thời các sự cố về điện trong quá trình tổ chức tuyển sinh.

6. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện: Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tuyên truyền các nội dung có liên quan đến công tác tuyển sinh nhằm cung cấp đầy đủ thông tin, tạo sự đồng thuận của nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Chỉ đạo các trường xây dựng kế hoạch huy động trẻ vào các trường mầm non, tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 trên địa bàn, đảm bảo các yêu cầu của Quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Kế hoạch này.

8. Các trường mầm non, tiểu học, THCS

- Xây dựng phương án tuyển sinh của nhà trường, báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo trước 24/5/2024.

- Tổ chức tốt công tác truyền thông để nhân dân trên địa bàn nắm rõ các quy định về công tác tuyển sinh; tuyên truyền về truyền thống, chất lượng giáo dục của nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024-2025 của UBND huyện Vụ Bản. Yêu cầu các cơ quan, địa phương liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc liên hệ trực tiếp với Phòng Giáo dục và Đào tạo để tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các phòng: GDĐT, Y tế, Tài chính - KH;
- Công an huyện, Điện lực Vụ Bản, TTVH-TT-TT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường MN, TH, THCS trên địa bàn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Văn Kỳ